
 

Příklady na seminář – INSOLVENČNÍ PRÁVO 

 
PŘEZKUM POHLEDÁVEK, USPOKOJOVÁNÍ PŘIHLÁŠENÝCH POHLEDÁVEK, 

MAJETKOVÁ PODSTATA,  
NEPLATNOST A NEÚČINNOST PRÁVNÍCH ÚKONŮ PODLE IZ 

 

1) Věřitel nezajištěné pohledávky podal odvolání proti rozvrhovému usnesení, když jako 

hlavní argumentaci použil tvrzení, že věřitel zajištěné pohledávky má být uspokojen 

více než věřitelé nezajištění, což odporuje principu poměrného uspokojení věřitelů 

v IŘ. 

Odhadněte možné vyústění podaného odvolání. 

 

2) Věřitelé poté, co po zpeněžení majetkové podstaty zjistili, že jejich pohledávky budou 

uspokojeny jen v nepatrném rozsahu, navrhli insolvenčnímu správci, ať úpadci stanoví 

splátkový kalendář, jehož plněním se do majetkové podstaty dostanou peněžní 

prostředky potřebné k uspokojení pohledávek. 

Posuďte návrh věřitelů. 

 

3) Věřitel nepřihlásil svoji pohledávku v insolvenčním řízení včas. Přesto požadoval 

uspokojení svojí pohledávky s odůvodněním, že se jedná o pohledávku za podstatou. 

Uveďte příklady pohledávek za podstatou a vysvětlete podstatu pohledávek za podstatou. 

Posuďte postup insolvenčního správce a důvodnost stížnosti dlužníka. 

 

4) Insolvenční správce při přezkumu pohledávek sdělil, že pohledávku č. 17 nebude  

přezkoumávat, neboť se jedná o pohledávku postavenou naroveň pohledávkám za 

podstatou. 

Uveďte příklady pohledávek postavených naroveň pohledávkám za podstatou a 

vysvětlete podstatu pohledávek postavených naroveň pohledávkám za podstatou.  

 

5) Insolvenční správce při přezkumu pohledávek popřel část přihlášené pohledávky, 

konkrétně úroky z této pohledávky.  

Posuďte postup správce. 

 

6) Insolvenční správce při přezkumu pohledávek popřel nevykonatelnou pohledávku č. 

33. 

Popište právní důsledky popření pohledávky a uveďte varianty možného vyústění 

popsaného popření pohledávky.  

 

7) Insolventní správce při přezkumu pohledávek popřel vykonatelnou pohledávku č. 44. 

Popište právní důsledky popření pohledávky a uveďte varianty možného vyústění 

popsaného popření pohledávky. 

 

8) Dlužník při přezkumu pohledávek popřel pohledávku č. 55. 

Popište právní důsledky popření pohledávky a uveďte varianty možného vyústění 

popsaného popření pohledávky. 

 

9) Věřitel A při přezkumu pohledávek popřel pohledávku č. 11 přihlášenou věřitelem B. 

Popište právní důsledky popření pohledávky a uveďte varianty možného vyústění 

popsaného popření pohledávky 



10) Insolvenční soud sdělil insolvenčnímu správci, nechť domajetkové podstaty sepíše i 

majetek konkrétně označených třetích osob, které tento nebyly podezřelými 

smlouvami přiloženými v kopii k insolventnímu návrhu.  

Doporučte insolvenčnímu správci další postup. 

 

11) Insolvenční správce vyzval dlužníka, nechť mu předá soupis majetku a umožní mu 

vstup do jeho skladu zboží a prodejny. Dlužník insolventnímu správci odpověděl, že 

jeho žádosti nevyhoví. 

Doporučte insolvenčnímu správci další postup. 

 

12) Dlužník sdělil věřiteli, že mu není schopen zaplatit, přesto nutně potřeboval, aby mu 

věřitel dodal další zboží. Nakonec se věřitel s dlužníkem dohodli tak, že dlužník předal    

věřiteli jako jistotu svoje nářadí (motorovou pilu, přenosnou hoblovku a další) 

s aktuální hodnotou 50.000,- Kč. Dlužník věřiteli dlužil celkem částku 20.000,- Kč.  

Věřitel se dozvěděl, že na dlužníka byl podán insolvenční návrh že soud vydal 

rozhodnutí o úpadku. 

Doporučte věřiteli další postup. 

 

13) Insolvenční správce sdělil třetí osobě, že osobní automobil, který tato osoba koupila 

od dlužníka, zahrnul do majetkové podstaty a že mu automobil i s doklady vydat. 

Doporučte třetí osobě postup. 

 

14) Dlužník před podáním insolvenčního návrhu převedl rodinný dům s pozemkem na 

svého bratra, a to za cenu pohybující se okolo jedné desetiny tržní ceny. 

Zhodnoťte počínání dlužníka i dlužníkova bratra a popište možné vyústění uzavření 

takové smlouvy. 

 

15) Dlužník před podáním insolvenčního návrhu převedl na jednoho z věřitelů výrobní 

linku představující podstatnou část dlužníkova majetku, když za převedenou linku 

věřitel nezaplatil žádnou kupní cenu; dlužník linku převedl za účelem uspokojení 

věřitelovy pohledávky. 

Zhodnoťte počínání dlužníka i dlužníkova věřitele a popište možné vyústění takového 

převodu dlužníkova majetku. 


